ficentia Maiestatis Nostre beneficiis, ipsos studeamus sublimare.

Notum igitur facimus universis Imperii nostri fidelibus presentibus

et futuris quod Nos considerantes fidem ac devotionem dilecti Prin-

cipis nostri Ildebrandi Vulterrani Episcopi quam nobis preclaris

obsequiis constanter obstendit, Regali excellentia ipsi et successo-

ribus suis monetam recto feodo tenendam in perpetuum concedi-

mus, dantes eis licentiam et plenam potestatem cudendi eam in

quo pondere colore et forma voluerint et in omnibus predictis

eam mutandi prò sua voluntate. Pro hac autem Maiestatis nostra

concessione, predictus Episcopus ejusque successores fisco nostro

annuatim persolvent sex marcas puri argenti ad pondus coloniense

in festo Sancti Martini, preter illam pensionem quam pio aliis re-

galibus dare tenentur. Si vero aliquis successorum predicti Epi-

scopi monetam resignare voluerit, non teneatur ad earumdem sex

marcarum persolutionem. Statuimus igitur et regali auctoritate san-

cimus ut nullus Dux, Marchio, Comes, Vicecomes, Capitaneus,

Consul nulla potestas, civitas, nullum Comune nulla denique per-

sona humilis vel alta, saecularis vel ecclesiastica, predictum Vulter-

ranum Episcopum vel eius successores in hac sublimitatis Nostre
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concessione audeat gravare vel aliquam eis inferre molestiam; quod
siquis facere actemptaverit viginti Iibras auri prò pena componat,
medietatem Camere Nostre et reliquum passo iniuriam. Iluius rei

testes, sunt. Cunradus Maguntine sedis Archiepiscopus, Wigmannus
Magdeburgensis Archiepiscopus, Conradus Wormatiensis Episcopus,
Einricus Argentensis Episcopus, Bertoldus Nuvemburgensis Epi-
scopus, Eberhxirdus M....ensis Episcopus, Octo Barnembergensis
Episcopus, Otto Frisigensis Episcopus, Heinricus Pragensis Epi-
scopus, Conradus palatinus Comes Reni, Otto illustris frater Noster
Marchio Burgundie, Otto Dux Boemie, Otto Marchio de Minensis
et filius eius Marchio Albertus, Dedo Marchio de Lusiz, Comes
Sifridus de Orlamunde, Comes Gibertus de Wrde (?), Comes Vol-
marus de Castello, Heinricus Marscalcus de Bappenheim, Humfri-
dus de Valchenstem et alii quam plures.

Signum domini [Heinrici] sexti Romanorum Regis invitissimi.
Ego Johannes imperialis Aule Cancellarius vice Conradi Maguntine
Sedis Archiepiscopi et Germanie Archicancellari, recognovi.

Acta sunt hec, anno Dominice Incarnationis Millesimo centesimo
octuagesimo nono. Indictione septima, regnante domino Heinrico
Sexto Romanorum Rege gloriosissimo Anno regni eius decimo nono.

Datum apud Wircebe per manus Heinrici imperialis Aule Pro-
tonotarii, decimo septimo kal. septembris.

(Archivio vescovile di Volterra, Copia in pergamena fatta

l'anno 1348).

II.

Il Vescovo Ranieri concede a Guido Spicziche, rappresentante della

società dei Feliciani da Piacenza, il diritto di tenere aperta per
otto anni la secca in Montieri.

Anno dni : millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, In-

dictione secunda, die secundo idus decembris. Appareat omnibus
evidenter presens instrumentum inspecturis quod dns: Ranerius dei

gratia Vulterranus electus, nomine et vice sui episcopatus et com-
modo et utilitate eiusdem et ob infrascriptam causam concessit et

dedit licentiam et liberam potestatem dno: Guidoni Spicziche, reci-

pienti prò se et sotiis suis et sua sotietate que appellatili- sotietas

Felicianorum de Plagentia prò tertia parte duodecim partium, et

dno: Johanni Durantis de Janua recipienti prò se prò quarta parte
earumdem duodecim partium et Bertoldo quondam Ugierii recipienti

prò se et Bondono fratre suo et sotiis suis prò quinque partibus
dictarum duodecim partium, fabricandi, battendi, cudendi et mone-
tandi et fabricari, batti, cudi et monetari faciendi mondani Vulter-
ranam grossam et minutam ad illuni modum ligam et valutam ad
quam et quem fabricatur, battitur et cuditur hodie dieta moneta
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vulterrana vel ad quam sive quem fabricatur, battitur et cuditur

nunc seu fabricabitur, battetur et cudetur in antea pisana vel se-

nensis seu Iuccensis vel aretina moneta, in Monterio vel alibi

ubicumque eis et duo : Electo concorditer placuerit in vulterrano

episcopati!, a proximis venturis kalendis Januarii ad octo annos

proxime complendos. Et promisit et convenit eisdem recipientibus,

ut dictum est, dare et concedere eis in Monterio usque dictum

tempus et alibi ubi de eorum communi concordia et voluntate et

dicti dui: Electi, ipsi dns: Guido et dns: Johannes et Bertoldus pre-

fati, in dicto episcopati! dictam monetam fabricari, cudi et batti

facerent, domos necessarias ad ipsam monetam battendam, cuden-

dam et fabricandam, et ad habitandum per se et familias suas,

promittens per se et successores suos dno: Guidoni, dno: Johanni

et Bertoldo prefatis recipientibus, ut dictum est, ipsos et familias

suas et omnes et singulas personas que in loco in quo dieta mo-

neta fabricaretur, cuderetur et batteretur starent occasione diete

monete vel ad locum in quo dieta moneta fabricaretur, ut dictum

est, cuderetur et batteretur accederent occasione ipsius monete ma-

ntenere et defendere in avere et persona per omnes et singulas

terras sui episcopatus in eundo, redeundo et stando sine aliqua

exactione prestanda; et se facturum ita et taliter curaturum quod
dieta moneta per universas terras sui episcopatus curret et expen-

detur et dare auxilium et favorem quod ipsa moneta cuirat et expen-

datur per Tusciam iuxta posse. Promisit insuper dictus dns: Electus

nomine et vice dicti episcopatus dno: Guidoni, dno: Johanni et Ber-

toldo prefatis recipientibus, ut dictum est, dictam monetam fabri-

candam, battendam et cudendam alicui seu aliquibus aliis homini-

bus vel personis non concedere vel concedi facere ullo modo, nec

permittere, quod dieta moneta fabricetur, battatur seu cudatur per

aliquem alium seu alios aliquo modo usque tempus predictum, que
omnia et singula supradicta et quodlibet predictorum dictus dns :

Electus per se et successores suos dno: Guidoni, dno: Johanni et

Bertoldo prefatis recipientibus, ut est dictum, attendere facere et

observare; promisit et contra ea vel eorum aliquod non venire,

per se vel alium seu alios ullo modo, nullamque exceptionem de

iure vel de facto contra predicta, vel aliquod eorum opponere, vel

opponi facere ullo modo sub pena centum marcharum argenti.

Quam penam eis recipientibus, ut est dictum, dare promisit et sol-

vere si committeretur et ea soluta predicta servare promisit, ita

quod pena intelligatur super quolibet articulo repetita. Pro quibus

omnibus et singulis supradictis firmiter observandis et plenarie

adimplendis et attendendis dns: Electus predictus se et successores

suos et omnia bona episcopatus predicti mobilia et immobilia, pie-

sentia et futura, predictis dno: Guidoni, dno: Johanni et Bertoldo ut

dictum est recipientibus pignori obligavit, et hec ideo fecit et con-

cessit eisdem, quia predicti dns: Guido, dns: Johannes et Bertoldus

promiserunt et convenerunt dicto dno: Electo recipienti prò se et
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successoribus suis dare et solvere ei ad -Vili- dies post suam

voluntatem et inquisitionem de qualibet libra ad pondus Vulterre

totius monete minute Vulterrane adiudicate et traete ad monetam

quam fabricari, cudi et batti et monetari facient infra tempus pre-

dictum quatuor denarios a dictis kalendis ianuarii ad duos annos

proxime complendos, et ab inde ad residuos sex annos, quatuor

denarios et dimidium, et de qualibet libra monete grosse vulter-

rane adiudicate et traete ad monetam ad dictum pondus Vulterre

si eos dictam monetam grossam fabricari, batti et cudi facere con-

tigerit novem denarios minutos prout inferius continetur, et etiam

omnia alia et singula facere, que inferius et prout inferius conti-

nentur. Renuntians in omnibus et singulis supradictis dns: Electus

predictus exceptioni non facte concessionis promissionis et obli-

gationis et non sic celebrati contractus, benefitio clericali, privi-

legio fori et omni et cuique iuris et legum auxilio, conditioni in-

debiti et sine causa vel ex iniusta causa et omni exceptioni ac

defensioni et cuique rei que obici possit contra hoc instrumentum

vel factum. Preterea Gualteroctus Notarius infrascriptus nomine

iuramenti et guarentisie dicto dno: Electo volenti et confitenti pre-

cepit ut presens instrumentum predictis dno: Guidoni, dno:Johannì

et Bertoldo recipientibus, ut dictum est, observet per singula. Et

dns: Guido, dns: Johannes et Bertoldus prefati pura solempni ac

legittima stipulatione interposita promiserunt et convenerunt dno:

Electo predicto nomine et vice sui Episcopatus recipienti dictam

monetam fabricari, batti et cudi et monetari facere suis expensis

bonam rectam et legalem, ad valutam ligam et modum predictos,

omni fraude malitia soffismate et malo ingenio remotis et de qual-

libet libra ad pondus Vulterre totius monete minute adiudicate et

traete ad monetam quam fabricari, cudi et batti et monetari facient

usque dictum tempus ei dare et solvere quatuor denarios minutos

a dictis kalendis ianuarii ad duos annos proxime complendos, et

ab inde ad sex annos residuos quatuor denarios et dimidium et

de qualibet monete grosse vulterrane adiudicate et traete ad mo-

netam ad pondus dictum Vulterre si eos dictam monetam grossam

fabricari, batti et cudi facere contigerit novem denarios minutos

ad octo dies post requisitionem et voluntatem dicti dni:Electi vel

certi nu"tii sui. Promiserunt insuper et convenerunt dno: Electo

predicto, quod totani monetam quam fabricari, batti et cudi fece-

rint infra tempus predictum, facient mitti in unum scrineum ad vo-

luntatem et requisitionem illius qui tenuerit clavim dicti scrinei prò

dno: Electo predicto in quo scrineo voluerunt dns: Electus predictus

et dns: Guido, dns: Johannes et Bertoldus prefati et dixerunt con-

corditer, quod deberent esse due claves, unam quarum retineant

dns: Guido, dns: Johannes et Bertoldus prefati vel alius quem vo-

luerint et aliam retineat qui positus fuerit ad eam tenendam prò

dicto dno: Electo, inter quos dnm : Guidonem, dnm: Johannem et

Bertoldum prefatos et ipsum dnm: Electum, actum fuit expressim
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quod dieta moneta non possit nec debeat expendi, nisi primo fuerit

approbata et ponderata per approbatorem vel approbatores seu

adiudicatorem vel adiudicatores ponendum vel ponendos ad eam
approbandam vel adiudicandam, cui approbationi vel adiudicationi

dictus dns: Electus dno: Guidoni, dno: Johanni et Bertoldo predictis

stare promisit et contra non facere vel venire, seu fieri facere ullo

modo, quem approbatorem vel approbatores seu adiudicatores vo-

luit dns: Electus predictus quod dns: Guido, dns: Johannes et Ber-

toldus prefati possent et deberent eligere ad voluntatem eorum et

salarium ipsius solvere teneantur. Fuit insuper actum inter ipsum

dnm: Electum et predictos quod si dieta moneta inveniretur minoris

ponderis uno denario vel duobus per libram vel uno grano ar-

genti per sagium factum medie uncie ob hoc non remaneat quin

ipsa moneta approbetur et debeat approbari et expendi, ita tamen

quod in aliis approbationibus debeat suppleri quod tunc defuit

cum pondere in ipsa moneta, et quod si contingeret dictam raone-

tam inveniri maioris ponderis vel pluris argenti quam esse debe-

ret, dns: Guido, dns: Johannes et Bertoldus prefati debeant restau-

rari in aliis approbationibus de eo quod pluris in pondere vel ar-

gento fuissei. Fuit insuper inter ipsum dnm : Electum et predictos

actum expressim quod si ipsi infra tempus predictum aliquo impe-

dimento detinerentur ita quod fabricari, batti et cudi facere non

possent, liceat eis et possint per tantum tempus dictam monetam fa-

bricari batti et cudi facere post tempus predictum per quantum tempus
impediti infra dictum tempus fuissent, excepto quam eorum impe-

dimento, in quo casu noluit dns: Episcopus quod possent de aliquo

tempore restaurari. Quam monetam bonam, rectam et legalem ad

ligam valutam et modum predictos et quatuor denarios minutos

per libram ad dictum pondus a dictis kalendis ianuarii ad duos

annos et ab inde usqce dictum tempii < quatuor denarios et dimi-

dium monete predicte minute et novem denarios minutos monete
grosse, ut dictum est supra, dns: Guido, dns: Johannes et Bertoldus

prefati dno: Electo predicto facere et fieri facere et attendere et

observare et solvere proniiserunt sub pena centum marcharum ar-

genti, quam penam eidem dno: Electo, ut dictum est recipienti, dare

et solvere promiserunt si committeretur, et ea soluta predicta ser-

vare et omnia alia predicta et singula eidem attendere et obser-

vare promiserunt sine pene adiectione. Acto inter eos et dnm: Elec-

tum predictum quod ipsi non obligentur nec teneantur ad penam,
nisi solum in premissis duobus articulis, scilicet de faciendo fieri

dictam monetam bonam et legalem, et de dictis quatuor denariis

et dimidio per libram monete minute et novem denariis minutis

monete grosse ut supra dictum est solvendis, in aliis vero tenean-

tur et obligentur sine aliquo lapsu pine: pio quibus omnibus et

singulis firmiter observandis et attendendis, dns: Guido, dns: Johan-
nes et Bertoldus prefati se et suos heredes et bona eorum predicto

dno: Electo recipienti ut dictum est suisque successoribus pignori
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obligaverunt, renuntiantes in premissis omnibus exceptioni non

factarum promissionum et obligationum et pactorum, ut dictum est,

rei dicto modo non geste, renuntiantes nove constitutioni, conditioni

indebiti et sine causa vel ex iniusta causa fori privilegio et omni

iuris et legum auxilio. Preterea Gualteroctus Notarius infrascriptus

nomine iuramenti et guarentisie dno: Guidoni, dno: Johanni et Ber-

toldo prefatis, volentibus et confitentibus predicta precepit, ut pre

sens instrumentum per singula observent dno : Electo prefato. Et

actum fuit quod de predictis posset facere cuilibet predictorum

unum instrumentum per se.

Acta sunt predicta in Casule de Vulterris in dormitorio plebis

ipsius castri, coram magistro Bernardino preposito diete plebis,

donino Galgano Canonico eiusdem, dno: Inghirramo dni: Albertini

de Certaldo, Porcello Bonsignoris de Casole et Fede Marini testibus

ad hoc prescntibus et rogatis.

Kgo Gualteroctus Notarius quondam Mammoli filius, predictis

omnibus et singulis interfui et ea omnia scripsi et publicavi rogatus.

(Archivio vescovile di Volterra, Pergamena del sec. X11I,

decade VI, n. 65).

III.

Condizioni fatte dai Priori del Comune di Volterra a Fuligno di

Duccio da Firenze e ai suoi soci monetieri, per la concessione

delle immunità richieste al Comune.

1295. Die secunda februarij.

Congiegatis X ex XII Defensoribus populi Vult: in palaiio &..

stantiatum quod Sindicus Comunis qui debet facere certas promis-

siones prò Comuni Vult: Fuligno Duccii de Florentia monetario et

etiam abbeo (sic) recipiente prò Comuni, faciat sibi promissam, et

ita curet et faciat quod dictus Fulignus promissam sibi latificet

prò Comuni dare duos denarios prò qualibet libra denariorum

grossorum qua coniaverit vel coniari fecerit ; et aliter vel alio

modo, nullo modo se cum dicto Foligno vel aliis prò eo intromittat.

Die xvi februarij.

Congregatis X ex Xll Defensoribus &. Stantiatum et Armatura

et provisum fuit quod eligatur unus suprastans super moneta que

nunc cumeuditur in civitate Vult : per Fulignum et sotios, qui su-

prastans recipiat et recipere debeat a dicto Fuligno vel ab alia

persona dante prò eo (1), prò qualibet libra ipsius monete, post-

quam reducta fuerit ad finem et sagiata prò Comuni Vult: Et si

(1) Qui nella deliberazione mancano le parole duos den.
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dictus Fulignus nollet ita eidem solvere dictam pecuniam (?) prò Co-

muni [soprastansj non intromictat se in dicto officio alio modo.

Die xvij februarij.

Congregatis XI de XII Defensoribus ropuli Vult: Stantiatum <&.

quod Sassus Ugolini sit et esse debeat prò Comuni Vult: supra-

stans monete que nunc concuditur in civitate Vult: per Folignum

Duccini de Florentia et suos sotios, ad salarium sol: XII prò quo-

libet mense recipiendum a dicto Foligno prò se, et ad recipiendum

prò Comuni Vult. et vice et nomine dicti Comunis a dicto Foligno

vel ab alia persona dante prò eo, den : ij de qualibet libra diete

monete compresse que cudetur per ipsum Folignum vel alium prò

eo in civitate Vult : videlicet de illa libra que reducta fuerit ad

finem diete monete. Et si dictus Folignius nollet eidem Sasso dictos

duos den : prò Comuni, ut dictum est, dare, dictus Sassus nullo

modo se in dicto officio intromictat.

(Archivio storico di Volterra. Deliberazioni. Filza A nera i,

a e. 2' 3. g.').

IV.

La società fiorentina di Baldo di ni. Virgilio, avendo ottenuto dal

Vescovo t'allogagione della zecca, domanda al Comune le fran-

chigie solite concedersi a chi batteva moneta in Volterra.

1310. Die viij mensis Madij.

Coram vobis dominis XII Defensoribus populi civitatis Vult:

Baldus filius quondam domini Virgilii de Florentia prò se ipso et

sotiis suis exponit et dicit, quod ipse et sotij eius sunt in contractu

et concordia cum venerabili Patre domino Ranierio Dei et aposto-

lice sedis grafia Episcopo Vult : facere et facere fieri et cudi mo-
netam grossam et minutam bonam veram et legalem in Civitate

Vulter : vel eius episcopatu. Unde cum hec sint utilitatis et honoris

in civitate in qua fit et cuditur ipsa moneta, et dicti Baldus et sotii

optent magis eam facere et fieri facere et cudi in ipsa civitate

quam alibi, eo quod est maioris honoris et cives et artifices pos-

sunt inde consequi multum fructum
;

petit quod per vos et illud

consilium per quod fieri potest, quatenus sub protectione et licentia

vestra et Consilii generalis diete civitatis, predirti Baldus et sotii

dictam monetam facere et fieri facere et cudi possint et valeant :

et in predictis velitis providere ut melius videritis convenire.

Insuper, est sue intentionis et sotiorum quod ipse neque sotii

graventur vel molestentur honeribus personalibus vel realibus per

dictum Comune Vult: nisi quatenus de eius et sotiorum processerit

volumptate.
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Bindo consultore.

(Omissis) Super tertia imposita, de petitione quam fecit Baldus

domini Virgilii prò se ipso et sotiis de moneta fatienda, consuluit:

quod fiat et executione mandetur prò ut in dieta petitione conti-

netur, dummodo quod dieta moneta fieri debeat in civitate Vult :

tantum et non alibi, cum illis pactis, modis, forma et condictionibus

eisdem Baldo et sotiis dandis per dominos XII populi civitatis, et

secundum illa pacta et tenorem, formam et modum que et quas

eisdem XII videbitur, convenerint et extiterint concordes cum pre-

dictis Baldo et sotiis.

Item facto et misso partito per supradictum dominum Pote-

statem ad bussolas et palloctas, secundum formam statutorum, ve-

runi procedatur supra dieta petitione Baldi de Florentia et sotiorum

aut supra contradictione dicti banditoris, obtentum et firmatum

fuit per lxxxviiij consiliarios qui miserunt eorum palloctas in

bussola rubea del si quod supradicta imposita procedatur: xxv

consiliarios qui miserunt eorum palloctas in bussola alba del no

et contradicentes dicti banditoris, non obstante.

Item simili modo et forma facto et misso partito per supra-

dictum dominum Potestatem ad bussolas et palloctas secundum

formam statutorum, obtentum et firmatum fuit et stantiatum per

i.xxxxviij consiliarios qui miserunt eorum palloctas in bussulam

rubeam del si, quod supradicta imposita de petitione Baldi et so-

tiorum fiat et executioni mandetur prout dictum est et arengatum

fuit per supradictum dominum Bindum consultorem supradictum,

et xvj consiliarios qui miserunt eorum palloctas in bussulam albani

de no, non obstantibus.

(Archivio storico di Volterra. Deliberazioni del Consiglio.

Filza A nera 6, e. 68 e seg).

V.

Gli zecchieri residenti a Volterra fanno alcune convenzioni tra loro,

cioè di nominarsi un capo, d'assegnarsi un salario di jo de-

nari pisani per ogni libbra di moneta coniata e di non ricevere

nella loro società altri lavoranti se non col consentimento di

tutti loro.

In Christi nomine, Amen. Anno Incarnationis eiusdem millesimo

trecentesimo sesto decim, Indictione quartadecima, die vigesimo

primo mensis mady. Omnibus hanc in instrumenti seriem inspectu-

ris appareat manifeste quod Franciscus. frater Jacobi de Ramisinis,

Petrus Pistorisij et Jacobus eius frater de Bononia, Sandrus Baldi,

Lippus Sengne et Saracinus ejus frater de Florentia, Angellus Gui-

ductij et Cecchus ejus frater de Arisio, Leone Prancatij de Senis,

Stefaninus Francischi de Cogorno de Janua, Riccardus de Maxio
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de Regno et Johannes Yspànus curerii, laboratores et fabricato-

res monete que presentialiter fabricatur in Civitate Vulterre

,

congregati in simul in Ecclesia sancti Johannis Batiste de Vul-

terris, ad tractandum, ordinandum et statuendum de bono et pa-

cifico statu ipsorum, statuerunt et ordinaverunt infrascripta : In

primis, quidem statuerunt et ordinaverunt unum facere prepositum

ex ipsis, qui aliis debeat preesse, et cui obediatur per alios omnes
et singulos. Et in continenti omnes predicti, dominimi Franceschum
eorum prepositum fecerunt et ordinaverunt. Item statuerunt et or-

dinaverunt quod nullus ipsorum audeat vel presumat palam vel

occulte, per se vel alium, minuere salarium quod presentialiter sol-

vitur eis, videlicet denarios xxx pisanos prò libra argenti laborati

et fabricati usque ad pontum monetandi. Item statuerunt et ordinave-

runt quod nullus alius extraneus recipiatur in ipsorum sodimi et

ad ministerium antedictum nisi de conscientia, voluntate et con-

sensu dicti prepositi et omnium predictorum sociorum supra no-

minatorum nemine discordante. Qui predicti omnes et singuli per

se et ipsorum heredes promiserunt observare et adimplere omnia
suprascripta et infra scripta sub pena vigiliti quinque librarum

denarioruir.
;
quam penam, observantes predicta ab ilio vel illis non

servantibus predicta, ubicumque locorum terrarum et fori petere et

exigere possit cum effectu, videlicet quilibet predictorum observan-

tium predicta prò parte supra contingente. Et predicta pena in sin-

gulis capitulis hujus contractus in solidum promissa, et pena soluta

vel non, predicta omnia et singula firma permaneant et perdurent.

Item statuerunt et ordinaverunt quod sacramento trium ex supra

noniinatis credatur et fìd;s piena adhibeatur si quis in aliquo contra

fecerit. Item statuerunt et ordinaverunt sub pena superius nominata,

observare et adimplere ac executioni mandare omnia et singula

stantiamenta ordinationes et statuta, per dictum prepositum cum
consensu et conscientia aliorum sociorum suorum facienda in po-

sterum concedentes michi notario ex mine quod unicuique ipsorum
possim instrumentum predictum in formam publicam exibere. Actum
Vulterris in Ecclesia sancti Johannis Batiste de Vulterris, presen-

tibus Philippino de Aleo di Cremona, Cambio I'uccij de Florentia

et Masino Benevicnis de Florentia testibus ad hoc vocatis.

(Archivio vescovile di Voltkrra. Protocolli del notaio Gio-

vanni da Bologna, dal 1313-1316 ad annum).

VI.

Condizioni fatte dal Comune di Volterra alla società di Meo d'Al-

berto d'Arezzo per tenere aperta la zecca nella città.

Anno domini millesimo trecentesimo xvj. Indictionc xv. Die
xxviij. Ottubris.
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Undecim de xu Defensoribus et Gubernatoribus Comunis et

Populi civitatis Vult : ad consilium ad sonimi campane in camera

palatii Comunis Vult : super doanam salis et iuxta turrim Comunis
existentem, mandato Priorum XII more solito, convocatione et con-

gregatione facta :

Primo inter eos proponitur diligenter de infrascriptis per unum
ex dictis Prioribus, de licentia et voluntate aliorum Priorum, et

audito Consilio super ea dato et posito, exinde facto et misso par-

tito inter eos per eumdem Priorem de voluntate aliorum, ad bus-

sulam et palloctas, secundum formam statutorum ; stantiatum fir-

matimi et obtentum fuit per omnes suprascriptos XI de XU in

concordia, qui eorum palloctas miserunt in bussolo rubeo del si,

nullum in contrarium in bussolo albo del no repertum
;
quod in-

frascripta pacta facta intèr XI, de dictis dominis XII, prò Comuni
Vult : et cuditores seu battitores volentes monetam vel cudi fa-

cientes, et monetarios scilicet inter Meum Alberti de Aritio et sotios

observetur et sine fraude prò Comuni Vult : et econtra prò parte

Comunis non fiat in quantum prò parte suprascriptorum cuditorum

seu battitorum observent illesa, et monetarios magistrum Ugonem
ser Jacopi Dietifecis, ser Johannem notarium Bonvicini et Petri-

nura Seghenini tres honorabiles homines positos ad predicta prò

Comuni Vult : per approbatores.

In primis, quod moneta quam intendunt seu volunt cudere vel

battere seu cudi facere, initietur cudere per predictos ad presens

,

et durent ad cudendum vel battendum ab eorum initio ad duos

annos proxime subsequentes et non ultra.

Item, quod moneta quam incipient predicti Meus et sotii cudere

seu battere, sit illius leghe et illius bonitatis et ponderis cuius vel

quorum sunt grossi de argento ad sex denarios deputatos qui

Ount et cuduntur ad presens in civitate Florentie et Senarum.

Item, quod dieta moneta quam suprascripti intendunt cudere et

battere seu cudi facere, cudatur et fiat in civitate Vult : in publico

loco et sit illius bonitatis et ponderis ut dictum est. Et fiat et cu-

datur cum suprastantibus seu guardianis
;
que diete monete sint et

esse debeant designate et cum aliis cautelis que necessarie sunt

prò dieta moneta cudenda et fienda, expensis dictorum monetario-

rum et cuditorum, ad voluntatem Comunis Vult : et domini Epi-

scopi vulterrani.

Item, quod dieta moneta sit cum cuneo, videlicet ex uno latere,

cum forma sine imagine domini Episcopi Vulterrani, et ex alio la-

tere sit et esse debeat in dieta moneta quedam crux ad similitu-

dinem et signum armorum popoli civitatis Vult : cum hiis licteris

et vocabulis, scilicet : populo vulterrano.

Item, quod de dieta moneta Comune Vult: vel alia persona

prò dicto Comune recte habeat a dictis monetariis seu cuditoribus,

prò dricto de quolibet libra diete monete, denarios iiij.or et prò ga-

bella denarios ij, solvendam tamen dictam pecunie quantitatem Co-

muni Vult : quando de Bolzano extraheretur.
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Item, si acciderit quod inter dictum tempus duoruni annorum
Comune Florentie vel Senarum vel alìquod eorum mutaret legham

monete grossorum de argento seu de picciolis, quod dicti mone-
tarii possint facere vel lìeri facere ad illam similem legham et

pondus dictarum civitatum vel alicuius earum, in quantum placuerit

Comuni Vult: et domino Episcopo, et cuilibet eorum in concordiam

sint (et) cum illa forma cuneo et dritto que placuerint dictis Co-

muni Vult: et domino Episcopo in concordia cum dictis monetariis.

Item, quod dieta moneta facta predicto modo et cum dictis

pactis et condictionibus, possit et debeat expendi in civitate Vult :

et eius districtu, et sic banniatur quod expendatur in dieta Civitate

et districtu.

Item, quod si acciderint quod per aliquod Comune de Tuscia

disbandiretur quod non expendatur seu non teneretur firma dieta

moneta facta suprascripto modo in dieta civitate Vult: quod si-

militer fiat et fieri debeat prò Comune Vult: de dicto tali Comuni
et terra, inde exbamniendo eius moneta, et non recipere nec per-

mictere quod recipiatur in civitate Vult: vel eius districtu.

Item, quod dicti monetarii et eorum laboratores et monetam
cuditores foreases tantum sint liberi et ab-^oluti ab omni datio et

imposita et achatus et ab omnibus fationibus et servitiis, realibus

seu personalibus, debentibus Comuni Vult: quocumque modo et

causa, et ad predicta facienda per aliquod oftictium civitatis Vult:

non possint modo aliquo coartare.

(Archivio storico di Volterra. Deliberazioni del Consiglio.

Filza A. nera 7, e. 28 e seg.).

VII.

Provvisioni relative alla cattiva moneta che battevasi in Volterra e

alla convenienza di tenere aperta la zecca nella città.

1317. Die viij mensis aprelis.

Consilio generali Comunis et populis etc.

Item, quod placet dicto Consilio et consiliariis de Consilii stan-

tiare, providere et ordinare si moneta qua presentialiter cuditur et

fit in civitate Vult : fiat ulterius nec ne, cum magna querela expo-
sita sit ab hominibus mercatoribus civitatis Vult : de dieta moneta,
dicentibus ipsani monetam non esse rectam nec pure factam

Cavalcuccius Mannuccii, unus ex dictis consiliariis, surgens in

dicto Consilio, arengando, consuluit .. Item, super secunda pro-

posita de moneta, consuluit arengand > quod ab hodie in antea
moneta in civitate Vult: non fiat nec cudatur : nec monetari qui

eam cudunt et faciunt in dieta civitate, stare et morari possint. Et
dictus Potestas teneatur eos expellere et eis precipere quod ad
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penam C. lib : prò quolibet, amplius dictam monetarii non cudant

nec faciant, et ipsi discedant de civitate Vult : et suo districtu.

[La proposta venne approvata da 104 consiglieri nonostante il

voto contrario di altri 17 consiglieri).

(Archivio storico di Volterra. Deliberazioni. Filza A nera 7,

e. 30' ).

Anno Domini Millesimo trecentesimo septimo decimo.

Die prima octubris.

Item, stantiatum et firmatum est per omnes eos in concordia

qui miserunt eoruni palloctas in buxolo rubeo del si, quod nullus

generis homo audeat vel presumat recipere aut tollere aliquam

nionetam noviter factam a duobus annis citra, grossam vel parvam,

ad penam solidorum quinque denariorum prò quolibet denario re-

cepto vel apud eum invento, exceptam aliquam nionetam floren-

tinam et senensem, quam quilibet possit et sibi liceat impune tol-

lere et dare ; et quod nullus audeat ad Civitatem Vult : aliquam

aliam nionetam novam aportare ad penam admissionis eius quod
apportaverit. Et quod quilibet qui alias monetai novas, quum
dictum sit habere possit, teneatur et debeat eam expendere et

sgombrare infra octo dies ad dictam penam sol : quinque prò

quolibet denario. Quas monetas florentinas et senenses tam gros-

sam quam parvam, et monetam pisanam veterem quilibet possit

expendere et tenere absque pena et banno.

Die ij octubris.

Item, proposuit, dictus Prior, quod eis videtur et placet esse

provvidendum super ambaxiatoribus mictendis ad civitatem Flo-

rentie, facto monete noviter fiende in civitate Vult : prò Comuni

et populo Vulterrano.

Anno Millesimo trecentesimo septimo decimo. Indictione prima,

die xv. octubris.

Item, proposuit unus ex supradictis Prioribus Duodecim de aliorum

suorum Priorum voluntate et presentia ; si videtur et placet dicto

Consilio providere, stantiare et ordinare quod moneta fiat et cu-

datur in civitate Vult: prò Comuni et populo vulterrano:

Ser Martinus notarius ser Galgani, unus ex infrascriptis con-

siliariis, surgens in dicto Consilio ad aringheriam, arenghando dixit

et consuluit :

Item, super secunda proposita predicta, arengando dixit et

consuluit, quod prò Comuni et populo vulterrano fiat et cudatur

in civitate Vult: nionetam.

Item, facto et misso partito per dictum Priorem ad buxolos et pal-

loctas, secLindum formam statutorum, super secunda proposita stan-

tiatum et firmatum est per i.xxj, consiliarios qui eorum palloctas

miserunt in buxolo rubeo del si, non obstantibus iiij qui eorum
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palloctas miserunt in buxolo albo del no, quod fiat et observetur

in omnibus et per omnia prout et sicut in dictis proposita et dicto

dicti ser Martini arengatoris plenius continetur.

Die xvj octubris.

Ser Magister Fede medicus et Ser Nerius Rustichini, etc. ad scru-

ptinium ad buxolos et palloctas, secundum formam statutoruin electi

sunt ad procurandum omni via modo quo melius poterint quod
moneta fiat in civitate Vult: prò Comuni et populo vulterrano, iuxta

reformationem factam per Consilium pieni dominii. Qui eorum of-

fitium bene et legaliter facere iuraverunt.

(Archivio storico di Volterra. Deliberazioni . Filza A nera 7,

e. 3', 4, 19', 20).

Vili.

Altre provvisioni relative alla valutazione delle monete che avevano

corso in Volterra, e alla convenienza di tenere aperta la zecca

nella città.

Anno Domini Millesimo trecentesimo decimo octavo, Indictione

prima, Die lune x Aprelis.

Convocatis... Item modo et forma predictis, stantiatum firma-

tum et obtentum est per omnes predictos in concordia, scruptinio

facto inter eos ad bussulas et palloctas, quod quilibet grossus de

arento qui mine computatur et mittebatur prò denariis decem et

octo, tam factus in civitate Vult: vel alibi, detur, recipiatur et com-
putetur deinceps prò denariis decem et septem tantum. Et nullus

de civitate Vult: vel alibi in civitate Vult: vel eius fortia debeat

nec possit dare, expendere vel recipere aliquem denarium parve

monete, nisi solum denarios florentinos, senenses et pisanos.

Die sabati xxviiij Aprelis.

Item modo et forma predictis, firmatum obtentum est per

omnes suprascriptos in concordia, scruptinio facto inter eos, quod
eras fiat consilium pieni dominii Capitanei Vexilliferorum et Con-

siliariorum iiijor centum populi et ipsorum XII. Et in ipso Con-

silio fiat propositum per unum ex dictis Prioribus, quod videtur et

placet dicto Consilio, quod moneta fit, bacti et coniali debeat prò

Comuni et populo Vult: et quicquid in dicto Consilio fuerit obten-

tum executioni mandetur.

Die xxx Aprelis.

Item modo et forma predictis, proposuit et dixit dictus Prior,

de voluntate et presentia aliorum suorum Priorum, quod videtur et

placet dicto Consilio providere stantiare et ordinare quod fieri et
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bacti et coniari debeat prò Comuni et populo Vulterrano in civitate

Vult : secundum forinam statutorum :

Ser Martinus ser Galgani de Vult : dixit super secunda vero

proposita, etiam consulendo dixit, quod per offitium Dominorum
XII, populi, diligenter inventa facti veritate, prò Comuni et populo

utile fuerit quod moneta cudetur et fiat prò predi' to Comuni et

populo in civitate Vult : fiat et coniatur in civitate dieta eo modo
et forma ut eisdem Dominis XII utile videbitur prò predicto Co-

muni et populo ; et id quod circa predicta factum fuerit sit firmum
et habeat robur firmitatis.

Die xvij Maij.

Convocatis et cohadunatis Dominis XII Defensoribus et Gu-
bernatoribus Comunis et populi civitatis Vult : mandato dominorum
Priorum dictorum XII, in Camera palatii Comunis Vult : in quo do-

mini Priores XII, morantur prò ipsorum offitio exercendo ad sonum
campane ad consilium ut moris est : in quo quidem Consilio facta

et missa proposita per unum Priorem ex dictis Prioribus, de volun-

tate et presentia aliorum suorum Compriorum, et audito Consilio

et examine facto et misso partito ad bussolos et palloctas per

dictum Priorem de voluntate aliorum suorum Compriorum et in-

frascriptorum et quolibet ipsorum; stantiatum, firmatum et obtentum

est per omnes suprascriptos in concordia, scruptinio facto inter

eos, quod facta diligenti inquisitione et investigatione verum prò

Comuni Vult: esset utile vel non, moneta cudi in civitate Vult: et

reperta facti veritate quod utile prò Comuni Vult : non est, sed

inutile, quod moneta huic ad calendas junii proximi futuri in ci-

vitate Vult : cudi non debeat nec possit, sed ad hoc in futurum per

alios Dominos XII provideatur quod per Priores presentes XII in

nota aliis sepissime dimictant.

Anno Domini wcccxviij, Indictione prima, Die xviij Maij.

Item, stantiatum firmatum et obtentum est, modo et forma pre-

dictis, per novem ex predictis decem de XII in concordia scruptinio

facto inter eos ad bussolos et palloctas secundum formam statu-

torum, quod qualibet persona de civitate Vult : vel eius districtus

vel aliunde in civitate Vult: vel eius districtus debeat, teneatur et

possit dare et contende- e et recipere et sibi computare quemlibet

grossum de argento, qui nunc computatur de xvij den :, sexdecim

denarios tantum ; et quemlibet grossarellum cuiuscumque condi-

tionis qui nunc computatur denarios quinque, prò denariis quatuor

et dimidio ; et quemlibet solidum denariorum curtunensium veterani

pio denariis x tantum ; et sic debent dicti grossi ac pecunia dari,

recipi et computari in civitate Vult: et eius fortia et districtu, co-

mitatus ab hodie retro et non aliter vel alio modo. Et sic bannatur

et preconizetur in civitate, publice, Vult :

(Archivio storico ni Volterra. Deliberazioni. Filza A nera 7,

Pag- i9, 35 '. 36 ', 37 e PaS- 6
>
IO)-
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IX.

Altre provvisioni sul corso delle monete erose in Volterra, e sul-

l'apertura della secca.

Anno Domini Millesimo trecentesimo nonodecimo. Indictione

tertia. Die sexto mensis Septembris.

In Dei nomine, Amen. Convocati et congregati XI de XII De-

fensoribus et Governatoribus Comunis et populi civitatis Vult: et

XII de Capitaneis Vexilliferis et Consiliariis iiij or populi predicti etc...

Zampe de Ricciardis honorabilis capitaneus et Vexillifer iustitie Co-

munis et populi Vulterrarum proponit etdicit: Item proponit et dicit

dictus Potestas, modo et forma predictis, quicquid ipsi Consilio

placet providere ordinare et stantiare esse facendum super moneta;

cum moneta minuta et alia mala moneta abundet Vult : et alia

bona moneta cesset :

Dominus Pannocchia judex de Vult : unus ex dictis consilia-

riis... Item, dixit et consuluit dictus dominus Pannocchia super se-

cunda proposita de moneta, quod sit in sex bonis hominibus eli-

gendis per dictos XII, et dictis XII, ad providendum que sint utile

prò Comuni et hominibus et personis civitatis Vulterrarum.

(La proposta messa ai voti fu approvata da 41 consiglieri, con-

tro 2 consiglieri).

1319. Febbraio 6.

Congregati, etc.

Item, statutum et firmatimi est per eos, modo et forma predictis,

quod eligantur sex boni homines civitatis Vult: qui sint et esse

debeant cum dominis XII populi ad providendum de facto monete
ut stantiatum fuit per dictum Consilium ad hoc ut bona moneta
sit in civitate Vult: et quicquid provisum fuerit executioni mandetur.

Vannes Chini \ , ., tl . . ..

_ . „ . . J de Vult: electi sunt per dictos
Petrinus Segenni I ,„.. ,•-,?, , ,.
.. ... ,. I XII. populi Vult: ad predieta
Mone Vichi ; .,

v
,.

r

r, . „. , . 1 providendi supra monete pre-
Puccius Cianghi I ,.

r

Johannes Inghirami )

(Archivio storico di Volterra. Deliberazioni. Filza A nera 5,

quad. 7, e. 8 ').

1321. Anno et Indictione proxime suprascriptis, Die quarto decimo
Martij.
Convocatis et congregatis dominis Duodecim Defensoribus et

gubernatoribus Comunis et populi Vult : et li de consiliariis con-
silii pieni dominij et XII de XVI Capitaneis consiliariorum et ve-
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xilliferorum vi. populi antedicti in palatio populi antedicti de man-

dato nobilis viri Francisci de Mezzavillanis de Bononia honorabilis

Capitanei et Vexilliferi populi antedicti ad sonum campane et nuntii

requisitionem vocemque preconis ut moris est. Et Franciscus pro-

posuit et dixit, unus ex dictis Prioribus de presentia et voluntate

suorum sotiorum, quod videtur et placet dicto Consilio providere et

deliberare et stantiare de faciendo et coniando monetam prò Co-

muni Volterrano, quod dicant et consulent in nomine altissimi

Dei vivi.

Ser Vannes notarius Gessie, unus ex dictis consiliariis, surgens

in dicto Consilio ad aringheriam, consulendo dixit, quod supradicta

proposita supersedeatur toto tempore presentis offitii Dominorum
Duodecim, et quod presens offitium Dominorum Duodecim et eorum
notarios sint de predictis libberi et absoluti.

(La proposta venne approvala con 71 voti favorevoli nonostante

4 voti dati in contrario).

(Archivio storico di Volterra. Deliberazioni. Filza A nera 8,

quinterno V, e. 90 '
).

X.

Panicela di Luto da S. Gcmignano e altri suoi soci ottengono dal

vescovo Ranuccio Allegretti il diritto di batter moneta nei ca-

stelli del vescovado.

In Christi nomine, Amen. Anno Incarnationis Eiusdem millesimo

trecentesimo vigesimo primo, Indictione quarta, die quirtodecimo

mensis Augusti. Hec sunt pacta et conventiones ordinate inter ve-

nerabilem in Christo patrem et dominum, dominum Raynuccium
divina et apostolica gratia episcopum vulterranum, et discrttos viros

Paniziam Luti de Sancto Gemignano et Fantcnem Gretti olim do-

mini Lottoringhi de Rubeis de Florentia prò se et aliis ecrum sotiis,

in infrasciipta moneta super opere et in opere zecche seu monete

parve dicti domini Episcopi fabricande et cudende. Quam quidem
zecham si ve monetam dicti mercatores conduxerunt a dicto vene-

rabili patre hinc ad duos annos proximos, ut continetur instrumento

publico sci ipto manu mei notari infrascripti. Inprimis videlicet quod
ipsi mercatores possint et eis Iiceat, auctoiitate dicti domini Episcopi,

cudere et cudi facere dictam zecham seu monetam parvam libere

et publice in episcopalibus castris de Berignone vel de Montalcino

in altero videlicet dictorum castrorum in modica vel magna quan-

titate et aliquando nichil prout eis videbitur, hac tan.en conditione

adiecta, quod si propter defectum ipsorum mercatorum dieta mo-
neta non cudereretur per spatium duorum mensium continuorum,

Iiceat ipsi domino Episcopo ipsam fabricatiorem monete dictis mer-
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catoribus tollere et ad se et episcopatum revocare et alij vel aliis

mercatoribus locare prò sue libito voluntatis. Quibus quidem mer-
catoribus, nomine quo supra recipientibus, idem venerabilis pater

per se et suos successores promisit et convenit stipulatione solepni

eisdem mercatoribus et eorum sotiis dictam fabricationem monete
non tollere vel molestare hinc ad duos annos proxime venturos

nisi in eo casu videlicet cum per spatium duorum mensium non
cuderetur, ut superius est expressum, et nullam aliam monetam
parvam vel magnam alicujus alterius forme vel ponderis cudi fa-

cere in aliquo alio loco dicti episcopatus ve] per alias quascumque
personas. Que quidem moneta parva debeat esse illius ponderis

conij et bonitatis prout erat et cudebatur tempore olirti domini Ray-
nerij episcopi vulterrani proximi predecessoris dicti domini Ray-
nucci nunc episcopi, ut continetur in ultimo instrumento tunc de

locatione diete monete confecto per ser Genarium de Berignone
notarium vel per ser Landum de Coneo notarium. Idem quod dicti

mercatores totaque eorum gens qui laboraverint in opere diete mo-
nete, sint liberi penitus et exclusi ab omnibus et singulis factio-

nibus et servitiis diurnis et nocturnis communibus dictorum ca-

strorum vel =.Iicujus eorum impendendis et prestandis. Et similiter

ab omnibus et singulis datiis impositis pedagijs et gabellis eundo
redeundo et stando in dictis castris vel eorum aliquo aut eorum
districtibus sint esclusi, ita tamen quod si ipsi vel aliquis eorum
aliquem execssum commiserint in ipsis castris vel eorum aliquo

aut eorum districtibus vel ad hec dederint auxilium, consilium vel

favorem, pena debita puniantur. Insuper si aliquod dapnum recipe-

rent de dieta moneta in dictis castris vel earum aliquo aut eorum
districtibus occasione furti vel depredationis alicujus persone, pre-

terquam operariorum laboratorum artificum et aliorum offitialium et

familiarum dictorum conductorum et diete monete et omnium alia-

rum personarum quas ipsi mercatores secum ducerent vel haberent,

promisit idem pater nomine, quo supra, dictis conductoribus dicto

nomirie stipulantibus et recipientibus totum hujusmodi dapnum
restaurare et resarcire de sua pecunia propria integraliter cum
effectu. Itero, quod in fine dicti termini duorum annorum dicti mer-
catores et eorum gens et operarii et Iaboratores ipsorum possint

et eis liceat extrahere et deferre de dictis castris et quolibet eorum
et ipsorum districtibus omnia eorum ferramenta suppelettilia et

omnes et singulas alias res suas perìinentes ad opus diete monete
libere et expedite sine aliqua exactione pedagy vel gabelle. Et e

converso dicti conductores, nomine quo supra, promiserunt et con-

venerunt dicto venerabili patri, dicto nomine stipulanti et recipienti,

dictam monetam parvam hinc ad dictum terminimi bene et legaliter

cudere et cudi et fabricari facere iuxta formam superius nomina-
tam. Que omnia et singula supradicta promiserunt sibi ad invicem

diete partes solepnibus stipulationibus hinc inde intervenientibus

firma et rata habere, tenere et non contrafacere vel venire aliqua
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ratione vel causa, de jure vel de facto, sub pena quingentorum

florenorum auri ad invicem inter ipsos stipulatione promissa et

refectione dapnorum et expensis litis et extra et pena soluta vel

non predicta omnia et singula firma perdurent. Pro quibus omnibus

et singulis firmiter observandis obligavit una pars alteri omnia sua

bona, videlicet dictus venerabilis frater, nomine quo supra, dictis

conductoribus, dicto nomine stipulantibus, omnia bona sui episco-

patus, et dicti conductores eidem venerabili patri, dicto nomine,

omnia sua bona tam habita quam habenda. Actum in Episcopali

palatio castri Montalcini Vulterrani Episcopatus, presentibus domino
Sigherio olim Franciscii de Vulterra, Rectore ecclesie de Spechaiola,

presbitero Lotto Bindi de Ripamarantia cappellano dicti domini

Episcopi, testibus ad hec vocatis et rogatis.

In Christi nomine, Amen. Anno Incarnationis eiusdem mille-

simo trecentesimo vigesimo secundo, Indictione sexta, die nono mensis

Novembris. Pateat publice quod magister Vannes Benvenuti aurifex

de Florentia promisit et convenit stipulatione solepni, Panicie olim

Luti de sancto Gemignano, recipienti et stipulanti prò se et aliis

suis sotiis conductoribus fabricationis monete venerabilis patris et

domini domini Rainuccy dei gratia episcopi Vulterrani, se facturum

et fabricaturum a die quartodecimo presentis mensis novembris in

antea usque ad diem quartumdecimum mensis Augusti proxime

subsequentis, ad omnem ipsius Paniccie requisitionem omnia ferra

que dictis Paniccie et sotiis suffitiant prò fabricatione diete monete,

que nunc fabricatur vel alterius lige aut forme que fabricaretur

infra dictum tempus, minute vel grosse. Et hoc ideo quia dictus

Paniccia dicto nomine promisit et convenit dicto magistro Vanni,

prò se et suis heredibus stipulanti, se daturum et soluturum eidem

magistro Vanini prò suo salario, labore et mercede diete fabrica-

tionis ferrorum mense quolibet quo dieta moneta fabricaretur in

magna vel parva quantitate, in principio cujuslibet mensis, sex fio-

renos boni et puri auri, et etiam dare et facere sibi expensas victus

quamdiu Iaboraverit circa fabricationem dictorum ferrorum et expen-

sas etiam prò se et equo in eundo et redeundo de Florentia oc-

casione predicta. Hoc acto specialiter inter eos, quod si dicti Pa-

nicela et socij ex aliqua emergenti causa non facerent fabricari

monetam in aliqua quantitate, non teneantur ipsi Paniccia et sotij

dictos sex florenos vel aliquod aliud solvere aut dare magistro

Vanni predicto prò tempore quo non fabricaretur ipsa moneta nisi

ut supra dictum est. Que omnia et singula supradictii promiserunt

vicissim, scilicet unus alteri adinvicem solepnibus stipulationibus

hinc inde intervenientibus firma et rata habere tenere et non con-

trafacere vel venire aliqua ratione vel causa de jure vel de facto

sub pena quinquaginta librarum denariorum florentinorum parvo-

rum ad invicem inter ipsos stipulatione promissa et refectione

dapnorum et expensarum litis et extra et obligatione omnium suo-
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rum honorum. Et pena soluta vel non rata maneant omnia et sin-

gula supradicta. Actum Casulis vulterrane dioecesis in domo plebis

dicti castri in presentia dicti domini Episcopi, presentibus domino

Andrea proposito diete plebis, presbitero Buto rectore ecclesie

Sancti Alexandri de Vulterra et Jacobo domini Baronis judicis de

Vulterra, testibus ad hoc vocatis et rogatis.

Eisdem die et loco tt corani dictis testibus. Pateat universis

quod venerabilis in Christo pater et dominus, dominus Rainuccyus

divina et apostolica gratia Episcopus vulterranus, elegit et assumpsit

ser Udebrandinum Johannis notarium de Casulis in suum notarium

et offitialem ad vidtndum ponderari monetam suam que cuditur et

fabricatur ad presens et que cudetur prò tempore custodiendum

capsam et ferra cum quibus fabricatur et fabricabitur ipsa moneta,

claves ipsius capse tenendum ac dieta ferra operarys exhibendum,

et alia fatiendum et exercendum, que hujusmodi offitio necessaria

dinoscuntur.

(Archivio vkscovii.e di Volterra. Locazioni, Elezioni, etc,

1321-1323, rogiti di Guglielmo da Imola, notaio).

XI.

Altra allogazione alla zecca fatta a Paniccia da 5. Gattigliano dal

vescovo Ranuccio.

In Christi nomine, Amen. Anno Incarnationis Eiusdem mille-

simo trecentesimo vigesimo secundo, Indictionc sesta, die decimo
octavo mensis Novembris. Evidenter appareat universis hoc instru-

mentum pubblicum inspecturis quod venerabilis in Christo pater et

dominus, dominus Raynuccius, divina et apostolica gratia episcopus

vulterranus, auctoritate imperiali qua fungitur suo et suorum suc-

cessorum et ecclesie vulterrane nomine, dedit, concessit et locavit

Paniccie ohm Luti de Santo Gemignano vulterrane dioecesis et Meo
olim Alberti de Aretio, recipientibus et stipulantibus prò se ipsis et

prò omnibus et singulis mercatoribus, quos ad hec sibi duxerint

sociandos, monetam grossam et parvam ipsius domini episcopi cu-

dendam et fabiicandam dans eis et sociis ipsorum plenam liberarci

et expressam licentiam et mandatum cudendi et fabricandi seu cudi

tt fabricari faciendi in castro de Casulis, vel in alio loco vulterrani

episcopatus sicut dicto patri et dictis conductoribus videbitur et du-

xerint deputandum. Que moneta grossa sit et esse debet de illa

liga de ilio numero et pondere et de illis figuris et signis ac licteris

quibus idem pater cum dictis conductoribus erunt concordes tem-

pore fabricationis ipsius, moneta vero parva ex pacto dicti venera-

bilis patris domini episcopi cum predictis Paniccia et Meo inito te-
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nere debeat in liga mediarti unriam argenti boni et puri prò qua-

libet libra, in pondere vero quelibet libra tenere et capere solidos

qu'nquaginta quinque. Et si contigerit quod libra diete monete

contineat duodecim denarios plus vel minus in pondere ipsius

libre, plus vel minus denariorum duodecim et duo grani plus

vel minus in liga, quando venirent ad deliverationem ipsius per

assagiatorem et deliveratorem ad hoc specialiter deputatum, vo-

luerunt et convenerunt posse approbari et deliverari, dum tamen

id quod inveniretur superfluum vel diminutum suppleatur et sup-

pleri debeat infra tertiam proximam deliverationem venturam.

Si vero accideret quod ipsa moneta descenderet prò libra usque

ad soldos quinquaginta tres, possit deliverari sine aliquo re-

stauramento de dictis duodecim denariis ultra quinquaginta tres.

Cujus monete parve signa figure ac Iictere in hunc. modum con-

cesse fuerunt per dictum dominum episcopum, videlicet quod ex

parte una in circulum inferiorem debeat esse crux integra cum
quadam cruce parva desuper, Iictere vero circumferentie de Vulterris.

Ex alia vero parte infra interiorem circulum debet esse media

ymago episcopi parati in pontificalibus et cum mitra in capite et

pastorali in manu sinistra, in circumferentia vero sive in circulo

exteriore, supra caput ymaginis episcopalis quedam crux cum stella

e latere destro et puncto ex sinistro, cum his licteris: Episcopus Ra-

nuccius. Que concessio et licentia facta fuit per dictum dominum
venerabilem patrem dominum episcopum vulterranum, nomine quo

supra, predictis Paniccie et Meo, nomine quo supra recipientibus,

hinc ad quartum decimum diem mensis Augusti proximi venturi et a

dicto quartodecimo die ad quatuor annos tunc proxime subsequen-

tes. Promittens idem dominus episcopus, nomine quo supra, pre-

dictis Paniccie et Meo quo supra nomine stipulantibus et recipien-

tibus, prefatam monetam non dare vel concedere seu locare toto tem-

pore suprascripto alicui seu aliquibus personis sine eorum expressa

voluntate, licentia et mandato: hoc etiam pacto interveniente inter

ipsos quod idem dominus episcopus convenit et promisit predictis

Paniccie et Meo, nomine quo supra stipulantibus, tractare eos in

omnibus habere et tenere tamquam suos familiares domesticos, et

non gravare eos nec gravari faccre aliquo gravamine heris et per-

sonarum, hac etiam conditione interveniente inter eos, videlicet quod

si predicti Paniccia et Meus seu monetarii propter suam negligen-

tiam vel defectum, cessarent cudere et fabricare seu fabricari fa-

cere per duos menses continuos, idem dominus episcopus prefatam

monetam ex tunc ad se revocare possit vel locare quibus placuerit,

non obstantibus obligationibus predictis. Et promiserunt dicti Pa-

niccia et Meus, nomine quo supra, eidem domino episcopo, dicto no-

mine stipulanti et recipienti, dictam monetam bene et legaliter cudi

et fabricari facere ut superius est expressum. Que omnia et sin-

gula supradicta promiserunt sibi invicem nominibus quibus supra,

videlicet una pars alteri ad invicem, solepnibus stipulationibus hinc

LE MONETE E LE ZECCHE DI VOLTERRA 459

inde intervenientibus, firma et rata habere et tenere et non contra

facere vel venire sub pena mille florenorum auri stipulatione pro-

missa et refectione dapnorum et expensarum litis et extra et obli-

gatione omnium suorum bonorum, et pena soluta vel non, predicta

omnia et singula firma perdurent; quam penam pars non observans

parti observanti solvere teneatur, prò quibus omnibus et singulis

firmiter observandis, obligando quelibet pars sponte et libere vo-

luit quod possit cogi et conveniri coram quolibet judici ecclesiastico

et civili et in omni curia ubi actori placuerit convenire. Actum Ca-

sulis in domibus plebis de Casulis, presentibus domino Andrea
preposito plebis de Casulis. Jacobo domini Baronis iudice de Vul-

terra et Guilielmino Junctarini de Empoli, testibus ad hec vocatis

et rogatis.

In Christi nomine, Amen. Supradictis Anno, Indictione, die, loco

et coram diclis testibus : pateat publice quod predicti Paniccia et

Meus, nominibus quibus supra, idest eorum proprio et privato no-

mine et prò mercatoribus quibus ad predicta habere voluerint, prò

quibus de rato promiserunt, promiserunt solepniter sine aliqua

exceptione juris vel facti, se obligando dicto venerabili patri, quo

supra nomine recipienti, dare et solvere eidem prò qualibet libra

monete parve cudende et fabricande per ipsos, prò directos soldos

tres denariorum parvorum de moneta vero grossa fabricanda per

ipsos dare et solvere eidem patri, illam quantitatem de qua fucrint

in concordia tempore fabricationis, et facere et curare ita et taliter

nominibus quibus supra, quod dictus pater habebit fructum de ipsa

moneta, idest de dicto directo trium soldorum prò libra, soldos tri-

ginta denariorum parvorum prò qualibet die non festiva, etiam si

non bateretur, si vero ultra fabricari facerent quod dietimi directum

ascenderet ultra dictos triginta soldos solvere et dare eidem patri,

illud plus quod ascenderet ad dictam rationem, et propter hoc illud

plus non debeat compensari in aliis diebus quibus bateretur in mi-

nori quantitate, quam sit illa que ascendat ad dictum directum

trium soldorum denariorum parvorum. Et si accideret quod batti et

fabricari non facerent, infra dictum terminimi quatuor annorum,

nihilcminus dictos triginta soldos prò die qualibet non festiva sci-

vere integraliter teneantur. Concedens idem pater dictis Paniccie et

Meo, nominibus quibus supra recipientibus, quod possint fabricari

facere de dieta moneta illam quantitatem que sibi videbitur et pla-

cebit, reservans sibi idem pater electione assagiatoris, intalliatoris

ferrorum et guardiani capse, quibus per dictum patrem electis, so-

lutio eis electis particulariter fieri debeat per predictos Panitiam et

Meum et ipsorum socios prout decens et iustum fuerit.

In Christi nomine, Amen. Supradictis, anno, indictione et loco

et presentibus predictis domino Andrea et Jacobo testibus, die de-

cimo nono mensis novembris, diclus pater elegit magistrum Vannem
de Florentia aureficem intalliatcrem et scultorem ferrorum supra-
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diete monete et eidem absenti tamquam presenti commisit quod
possit intalliare et sculpire iuxta formam et modum sibi per dictum

patrem exibendum, cum salario ordinando, solvendo per predictos

conductores monete, et elegit assagiatorem diete mo-
nete, cum salario etiam ordinando et solvendo eidem per predictos

mercatores et conductores monete.

Supradictis anno, indictione, die, loco et coram dictis testibus,

dominus pater concessit predictis Paniccie et Meo, nominibus quibus

supra, quod possint facere monetam que teneat prò libra unam
unciam et unum granum argenti fini, sub signis, figuris, et licteris

et in illa quantitate que fuerit in concordia.

Provido viro Vanni Benvenuti aurifici de Florentia. Raynuccius

divina et apostolica gratia Episcopus vulterranus, salutem: ad vota

felicem de tue probitatis et legalitatis industria de qua apud nos

plurium fidedignorum testimonio commendatis plenarie confidentes,

te fabricatorem, factorem, sculptorem et intalliatorem ferrorum om-
nium necessariorum prò moneta nostra tam grossa quam minuta

cudenda, tenore presentium duximus elligendum. Quo circa discre-

tionem tuam rogamus quatenus ad requisitionem et instantiam Reli-

giosi et honesti viri domini Benedicti abbatis monasterii sancti

Salvi prope Florentiam, cui in hac parte per presentes committimus,

vices nostras, ferra omnia opportuna prò dieta nostra moneta cu-

denda et fabiicanda in ea stampa et cum illis figuris et signis ac

licteris, quibus idem abbas sibi duxerit exponendum fabricare fa-

cere sculpire et intalliare placeat tocens quocens ab eodem fuerit